~~Reb~~  
~~2445~~

Albertus magnus

Solinus

Albertus magnus seceris  
Mulierum con cimento

**COMPRA**

**208182**

**Res**  
**2475**

Expositio super henrici de sa-  
xonia de secretis mulierum In-  
cipit sciliciter.

D LVCIDIO rem  
notitiam : sequentia  
habendā uidelicet de  
secretis mulierū ali-  
qua fábula sunt prae-

notāda . Primo queritur quod sint  
subiectū . Tertio : quis titulus &  
cui parti phylosophiae supponatur

De priō sciendū quod nō sunt  
plures causæ assignādæ alicuius sci-  
entiae propriæ loquēdo quā duæ  
scilicet causæ efficiēs : & finalis .

Quod autē nulla sciētia habeat cau-  
sa materialē uel formalē probatur  
sic . nullum accidens habet causam  
materialē : sed omnis scientia est  
accidens : ergo & cætera discursus  
est bonus incelarēt : & maior patet  
secūdo metaphy . ubi dicitur quod  
nullum accidens componitur ex  
partibus alterius & alterius ratiōis  
& minor probatur secūdo de ani-  
ma ubi dicitur quod sciētia est iani-  
ta sicut accidēs in subiecto . Ex  
hoc sequitur correlarie quod sciē-  
tia est accidēs quia secundū Aristotē  
nulla substantia est in subiecto

Quod etiā am non habeat causam  
formalem probatur sic : illud quod  
nou componitur ex partibus alte-  
rius & alterius rationis non habet  
causam formalem scientia est hu-  
usmodi ergo & cætera . Verum

tamen ad salvandos antiquos pos-  
sumus dicere iproprie si ue me ha-  
phorice quoq[ue] sciētia habeat causam  
materialē : uocando illud mate-  
riam quod scitur per scientiā am uel  
illud circa quod uersatur scientia :  
scilicet obiectum scientiæ : sicut ocu-  
lo est materia uisio : quod satis mi-  
serere sonat : & sic forte intellexerunt.  
antiqui . Eodem modo possu-  
mus dicere de causa formalī intel-  
ligendo per ipsam debitum modū  
uel ordinem alicuius scientiæ : &  
iste modus uel ordo scientiæ nō di-  
stinguitur ab ipsa scientia ex quo pa-  
tet improprietas : antiquorum .

Causa autē efficiens dicitur huius  
se dominus **Albertus** qui compo-  
suit præsentem tractatum . Quod  
tamen propriæ loquendo non est  
uerum probatur id quod non est  
non est causa efficiens scientiæ nūc  
existentis : sed dominus . **Albertus**  
nō est quia iam dudum est corrup-  
tus ergo & cætera . sed impropriæ  
loquendo dicimus q[uod] dominus .

**Albertus** est causa efficiens huius  
scientiæ : propterea quia ordina-  
uit nobis unum librum de quo  
alii libri sunt scripti quosq[ue] præ-  
sentes libri uenerūt ad notitiam no-  
stram . Ex illo infero correlarie  
q[uod] plures possunt esse causæ efficien-  
tes unius scientiæ : ex quo possunt  
informare aliquem ista scientia .

Et etiam liber potest esse causa ef-  
ficiens quia aliquis : potest stude-  
re intus unam conclusionem uel

duas ex libro. Causa uero fina-  
lis est duplex finis ita & finis extra  
finis intra est agnitiō eorum quae  
docētur in hoc libro: finis extra est  
ut cognito hoc libro: habeamus  
facile accessum ad alios libros na-  
turales. De subiecto autem scien-  
dum q̄ fatuum est querere quid sit  
subiectum alicuius scientiae sine di-  
stinctione: propter quod sciēdum  
q̄ subiectū capitū tripliciter. Vno  
mō pro subiecto exātiā: & sic dī q̄  
anima est subiectū cuiuslibet scien-  
tiae quia omnis scientia est in ani-  
ma sicut dictum est. Alio modo ca-  
pitū subiectum pro subiecto pro-  
positiōis: & sic dicit̄ q̄ multa sunt  
subiecta istius scientiae: nam multae  
sunt propositiones in hac scientia.  
Tertio modo dicitur subiectum at-  
tributionis hoc est unus terminus  
communis qui potest predicari de  
~~pluribus~~ uel de omnibus quae do-  
centur in illa scientia: & sic dico q̄  
subiectum istius scientiae dicitur es-  
se semella cum suis secretis: uel alio  
modo secretum generantium & ge-  
nerabilium. Cui patri phylosophie  
supponatur: dicendum q̄ naturali-  
quis libri titulus.

Tractatus Henrici de Saxo-  
nia ~~A~~ ~~h~~ ~~i~~ ~~g~~ ~~n~~ discipuli de  
secretis mulierum quem ab ~~Al-~~  
~~b~~ ~~e~~ ~~c~~ ~~e~~ ~~x~~ ~~c~~ ~~r~~ ~~p~~ ~~s~~ ~~l~~ fœliciter icipit.

### Capitulum primum.

ILECTO sibi in chri-  
sto socio ioanni. Hen-  
ricus de saxonia uere  
sapientiae: & uite presentis in  
christo Iesu incremēta cōtinua-  
cum uestra fauorabilis atq; gra-  
tuita societas me rogaret. ut q̄  
dam uobis de his quae sunt a-  
pud mulierum naturam & cō-  
ditiones occulta & secreta ma-  
nifestarē uisa petitione nulla pi-  
gritia a compilatione breuis ac  
compendiose tractatuli de im-  
petrata materia me retraxit.  
Sed pusilla & iuuenalis mens  
mea secundum possibilitatem  
& temporis oportunitatem li-  
cet ad aliena retrahitur tamen  
cupiēs appetui satisfacere hāc  
præsentem epistolam in qua  
plura inuenientur de impetra-  
tis locis stilo phylosophico &

parte medicinali pro ut melius uidetur competere nunc ascribo. Rogans uentre meli flue cōsciētię cōstatiā ut i hoc ope ac negotio cōstans sitis & celās ne alicui puerorū tā etate q̄ morib⁹ dēudatio ad p̄sen tiam ueniat; uobis plura de his & de aliis p̄mittēs tēpore succedēte p̄t mechodus iſu dauerit domino concedente.

Diuiditur iste liber prima diu sione i quatuor tractatus. In prio determinat de formatiōe embrio nis & de iſluētiis planetarū: In secūdo ptractat partu ipsius fetus & cū hæc quædā accidētiā ſiue p̄prie tates ſpeciales circa foem exitū pue nientes. In tertio ostendit ſigna cō ceptionis & impedimēta eiusdēde cū hoc ſigna uirginitatis castitatis & corruptiōis. In quarto & ultio tractatu declarat naturā ſpermatis quid ſit ſperma. Secunda ibi nunc autē. Tertia ibi ſinito uero ſermo ne. Quarta ibi anteq̄ uero ſinem.